
. -
.- SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

DECRETO EXENTO Nº709. 

ID DOC: 482.416. 

APRUÉBESE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Nºl 

RIO BUENO, 28 de febrero de 2023. 

VISTOS: 

l. La Constitución Política de la República de Chile.

2. Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado.

3. Ley N°l9.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos

de la Administración del Estado.

4. Ley Nº18.883 que fija el Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales.

S. Ley Nº18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, en su texto refundido en el D.F.L N°l de la

Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo, Art. N°83 y Nº127, publicado en el diario oficial de

fecha 26 de julio de 2006.

6. Jurisprudencia Administrativa de la Contraloría General de la República.

7. La Sentencia de Calificación y proclamación de alcaldesa de la Comuna de Ria Bueno, de fecha 08 de junio

de 2021, del Tribunal Electoral Región de la XIV Región de los Ríos, Rol N°3669-2021, que declara electa

como alcaldesa de la Municipalidad de Río Bueno a doña Carolina Andrea Silva Pérez.

TENIENDO PRESENTE: 

l. Decreto Exento Nº3464 de fecha 16 de diciembre de 2022, que aprueba Presupuesto para el año 2023, para

la Municipalidad, Departamento Administrativo de Educación Municipal y Departamento de Salud, de

ingreso y de gastos de la Municipalidad por un monto de M$ 8.680.164 (Ocho mil seiscientos ochenta

millones ciento sesenta y cuatro mil pesos).

2. ORO Nº61 de fecha 21.02.2023, que solicita Acuerdo de Concejo para realizar la Modificación

Presupuestaria Nºl.

3. Acuerdo de Concejo N°321 de fecha 28.02.2023, que aprueba por unanimidad de los miembros la

Modificación Presupuestaria N°l, por un monto de M$1.401.608 con excepción de la retribución de los

Ítems de FIGEM 2022 Conservación Cuartel de Bomberos Crucero M$5.000, Materiales de Uso o Consumo

- Otros Materiales Repuestos y Útiles Diversos M$19.579 y Arriendos por M$80.000.

4. Certificado N°77 de fecha 28.02.2023, de la Secretaria Municipal y Concejo Comunal de la Ilustre

Municipalidad de Río Bueno.

DECRETO: 

l. APRUÉBESE LA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Nºl de fecha 21.02.2023, a contar de la fecha del

presente decreto, de acuerdo a su distribución en los términos que más adelante se indican, según

corresponda.

Cuenta NOMBRE SP C. Costo Aumento Disminución 

11515 Saldo Inicial de Caja 1 1.401.608.000 

2153101002008 
PMB Asistencia Técnica Profesional para Proyectos con 

2 02.02.20 16 750.000 
Financiamiento SUBDERE en la comuna de Rio Bueno 








	img19072023_0001.pdf
	img19072023_0003.pdf
	img19072023_0004.pdf
	img19072023_0002.pdf



